UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:        /SCT-QLTM
V/v tiếp tục tăng cường công tác quản

lý doanh nghiệp tổ chức bán hàng lưu

động, khuyến mại, bán hàng đa cấp trên

địa bàn tỉnh (lần 2)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày        tháng     năm 2020

                             Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

  Thời gian qua, có nhiều doanh nghiệp tổ chức các hoạt động bán hàng lưu
động, giới thiệu sản phẩm, phân phối và tư vấn bán hàng tại các địa phương trên
địa bàn tỉnh nhưng hàng hóa kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ gây
bức xúc trong dư luận. Sở Công Thương đã có nhiều văn bản gửi UBND các
huyện, thị xã, thành phố để phối hợp quản lý doanh nghiệp tổ chức bán hàng lưu
động, khuyến mại, bán hàng đa cấp…nhằm kịp thời chấn chỉnh các hoạt động nêu
trên. Ngày 22/7/2020, Sở Công Thương tổ chức Hội nghị sơ kết tình hình thực
hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm 2020 của ngành Công Thương, Giám đốc Sở
Công Thương đã đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp, chỉ đạo
UBND các xã, phường, thị trấn triển khai đến các ấp, khóm tăng cường công tác
quản lý doanh nghiệp về tổ chức bán hàng lưu động, khuyến mại, đa cấp trên địa
bàn quản lý. Đồng thời, ngày 24/7/2020, Sở Công Thương có Công văn số
1110/SCT-QLTM về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý doanh nghiệp về
tổ chức bán hàng lưu động, khuyến mại, bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh gửi đến
UBND các huyện, thị xã, thành phố (đính kèm). Tuy nhiên, hiện nay công tác
quản lý các hoạt động nêu trên tại một số địa phương vẫn chưa chặt chẽ.

Thời gian gần đây, Sở Công Thương nhận được thông tin phán ánh của một
số đơn vị về việc doanh nghiệp tổ chức hoạt động bán hàng lưu động, giới thiệu
sản phẩm và tư vấn bán hàng tại địa phương trên địa bàn tỉnh, nhưng hàng hóa
kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Để bảo vệ quyền lợi người tiêu
dùng, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm (nếu có) của các doanh
nghiệp bán hàng lưu động, khuyến mại, bán hàng đa cấp,…trên địa bàn tỉnh. Sở
Công Thương trân trọng đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phối
hợp thực hiện các nội dung sau:

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn triển khai mạnh mẽ đến các ấp,
khóm tăng cường công tác tuyên truyền, vận động bà con khi mua sản phẩm xem
kỹ nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng tránh để các doanh nghiệp lợi dụng bán sản
phẩm kém chất lượng, bán hàng đa cấp để lừa đảo, huy động vốn trái phép nhằm
hạn chế rủi ro, thiệt hại cho nhân dân trên địa bàn quản lý.

- Chịu trách nhiệm về việc chấp thuận các yêu cầu của doanh nghiệp khi
doanh nghiệp liên hệ về địa điểm để bán sản phẩm, trong đó, cần nghiên cứu kỹ
nội dung văn bản để xem xét phúc đáp phù hợp, Sở Công Thương không có giấy
giới thiệu hay xác nhận cho doanh nghiệp bán hàng (trừ các trường hợp xác
nhận đăng ký thực hiện khuyến mại, xác nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa
cấp  theo quy định).

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tại địa phương giám sát chặt chẽ theo các
nội dung mà doanh nghiệp đã đăng ký thực hiện khuyến mại và bán hàng đa cấp

để kịp thời phát hiện và phối hợp xử lý các vi phạm (nếu có) của doanh nghiệp.
Trường hợp địa phương để các doanh nghiệp lợi dụng bán sản phẩm kém chất
lượng, bán hàng đa cấp để lừa đảo, huy động vốn trái phép gây thiệt hại cho nhân
dân trên địa bàn thì địa phương chịu trách nhiệm.

  Sở Công Thương rất mong UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm,
phối hợp chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh (Ph/h);

- Cục QLTT Trà Vinh (Ph/h);

- Phòng KT/KTHT các huyện, TX,TPTV (ph/h);

- UBND các xã, phường, thị trấn (ph/h);

- Giám đốc (b/c);

- Các PGĐ Sở (biết);

- Website Sở Công Thương;

- Lưu: VT, QLTM.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Nhạnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-28T15:35:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lưu Văn Nhạnh<lvnhanh@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-28T15:41:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<sct@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-28T15:41:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<sct@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-28T15:41:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<sct@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-28T15:41:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<sct@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!